新北市五股區德音國小102學年度校內語文競賽實施辦法

壹、主旨：為加強語文之推行，提高語文程度與興趣，以蔚為風氣。

貳、參加對象：一至六年級。

參、競賽名額：閩南語演說每班至少報名一位，客家語演說、客家語朗讀項目自由報名，其餘各競賽項目每班報名二位選手參賽。

肆、報名日期：102年11月29日(週五)前繳交報名表

伍、比賽時間：
    一、靜態項目（作文、寫字、硬筆字、字音字形）利用103年1月13日~17日早自習或
        午休進行。

二、動態項目（說故事、國語演說、國語朗讀）於103年3月7日（週五) 13:30~16： 00進行；三四年級閩南語演說、三~六客家語演說朗讀利用103年3月3日~7日午休進行。
陸、頒獎典禮：比賽結束後，統一於102年3月賽後之全校朝會時間頒獎。
柒、競賽項目：
	編號
	項目
	比賽對象
	規則說明
	錄取名額

	1
	國語
演說
	四至六年級
	1. 每人2分30秒至3分30秒，依公告題目擇一準備，採背稿方式。

2. 參賽學生聞呼號後應即登台，叫號三次不出場，即以棄權論。

3. 時間：2分30秒按一次鈴，3分30秒按第二次鈴，不足或超過30秒扣1分，未足30秒以30秒計。
	各年級前六名

	2
	閩南語演說
	三至六年級
	1. 每人2分30秒至3分30秒，三、四年級題目自訂，五、六年級依公告題目擇一準備，採背稿方式。

2. 參賽學生聞呼叫後應即登台，叫號三次不出場，即以棄權論。

3. 時間：2分30秒按一次鈴，3分30秒按第二次鈴，不足或超過30秒扣1分，未足30秒以30秒計。
	各年級前三名

	3
	客家語演說
	三至六年級
(自由報名)
	1.
每人2分30秒至3分30秒，依公告題庫擇一準備，採背稿方式。

2.
參賽學生聞呼號後應即登台，叫號三次不出場，即以棄權論。

3.
時間：2分30秒按一次鈴，3分30秒按第二次鈴，不足或超過30秒扣1分，未足30秒以30秒計。
	三、四年級一起排名，取前三名
五、六年級一起排名，取前三名

	4
	國語
朗讀
	三至六年級
	1. 題庫事先公佈，當場抽題，準備時間為6分鐘，比賽時間為3分鐘。三年級帶自己的稿子上台。
2. 參賽學生聞呼叫後應即登台，叫號三次不出場，即以棄權論。

3. 時間：3分鐘按鈴，時間一到，應立即下台。

流程說明：

· 1號抽題3分鐘後2號抽題，3分鐘後3號抽題1號上台。（1號13：30抽題，2號13：33抽題）
	各年級前六名

	5
	閩南語朗讀
	三至六年級
	1. 題庫事先公佈，當場抽題，準備時間為6分鐘，比賽時間為3分鐘。三年級不抽題，自選一篇。
2. 參賽學生聞呼叫後應即登台，叫號三次不出場，即以棄權論。

3. 時間：3分鐘按鈴，時間一到，應立即下台。

流程說明：1號抽題3分鐘後2號抽題，3分鐘後3號抽題1號上台。（1號13：30抽題，2號13：33抽題）
	各年級前六名

	編號
	項目
	比賽對象
	規則說明
	錄取名額

	6
	客家語朗讀
	三至六年級

自由報名
	1. 題庫事先公佈，當場抽題，準備時間為6分鐘，比賽時間為3分鐘。

2. 參賽學生聞呼叫後應即登台，叫號三次不出場，即以棄權論。

3. 時間：3分鐘按鈴，時間一到，應立即下台。

流程說明：1號抽題3分鐘後2號抽題，3分鐘後3號抽題1號上台。（1號13：30抽題，2號13：33抽題）
	三、四年級一起排名，取前三名
五、六年級一起排名，取前三名

	7
	作文
	三至六年級
	題目當場公佈，除不得採用詩歌韻文寫作外，文言、語體不限制，並詳加標點符號，三、四年級可帶字典（五、六年級不可帶字典），用藍色或黑色原子筆書寫。學生姓名彌封。稿紙由學校供應，時間為90分鐘。
	各年級前六名

	8
	寫字
	三至六年級
	題目事先公佈，一律採傳統毛筆書寫楷書，紙張由學校供應，依序就座，學生姓名彌封，不可落款，時間50分鐘。
	各年級前六名

	9
	字音
字形
	三至六年級
	題庫事先公佈，比賽試題字音、字形各一百題，其中約九成為共布題庫內試題。時間10分鐘，用藍色或黑色原子筆書寫，不可塗改。依序就座，學生姓名彌封。
	各年級前六名

	10
	說故事
	一、二年級
	每人3分鐘，主題不拘，請自行準備故事內容。
3分鐘按結束鈴（不按提示鈴），不足或超過30秒扣1分，未足30秒以30秒計（2分30秒至3分30秒不扣分）。
	各年級前六名

	11
	童詩
朗讀
	一、二年級
	朗讀文章事先公佈，參賽者擇一準備。
	各年級前六名

	12
	硬筆字
	二年級
	題目當場公佈，時間為40分鐘，紙張由學校提供，一律使用鉛筆書寫。
	二年級前六名

捌、評分標準：

	編號
	項目
	規則說明

	1
	國語、閩南語、

客家語演說
	語音佔50％、內容佔30％、儀態佔20％

2.5分鐘～3.5分鐘不扣分，超過或不足時，每半分鐘扣一分，未足半分鐘以半分鐘計算。

	2
	國語、閩南語、

客家語朗讀
	語音佔50％、氣勢佔40％、儀態佔10％

	3
	作文
	內容佔50％、結構修辭佔40％、書法標點佔10％

	4
	寫字、硬筆字
	筆勢與功力佔70％、整潔美觀佔30％

錯別字或漏字每字扣5分。未寫完者，每少寫一字扣3分

	5
	字音字形
	字音、字形各一百題，每題0.5分，時間10分鐘，用藍色或黑色原子筆書寫，不可塗改。

	6
	說故事
	語音佔50﹪、內容佔40﹪、儀態佔10％

	7
	童詩朗讀（國語）
	語音佔50％、氣勢佔40％、儀態佔10％

玖、優勝及獎勵：

※各項比賽給獎人數依上面說明頒獎，請校長於兒童朝會公開表揚。若該項競賽參加人數不足
  六名，則取前兩名頒發獎狀。

※團體成績計算：參賽學生第一名得6分、第二名得5分、第三名得4分、第四名得3分、第五名得2分、第六名得1分，各學年取班級總成績前三名，請校長頒發獎狀鼓勵。
※比賽優勝學生公佈後，由教務處安排語文培訓小組展開學生培訓，表現優異者得參加101年度新莊區語文競賽。
拾、本計劃呈校長核准後實施，修正時亦同。
新北市五股區德音國小102學年度校內語文競賽比賽期程
*靜態項目（作文、寫字、硬筆字、字音字形）：103年1月13日～17日早自習或午休時間進行

*三四年級閩語演說、三~六年級客家語演說朗讀：103年3月3日～5日早自習或午休時間進行
*其餘動態項目統一於103年3月7日下午進行
	項目
	比賽日期
	比賽時間
	比賽地點

	三、四年級

作文
	1月13日（一）
	8：00~9：30
	五樓圖書館

	五、六年級

作文
	1月13日（一）
	12：40~14：10
	五樓圖書館

	三、四年級

寫字
	1月16日（四）
	12：40~13：30
	五樓圖書館

	五、六年級

寫字
	1月17日（五）
	12：40~13：30
	五樓圖書館

	二年級

硬筆字
	1月15日（三）
	8：00~8：40
	五樓圖書館

	三、四年級

字音字形
	1月16日（四）
	8：00~9：30
	五樓圖書館

	五、六年級

字音字形
	1月17日（五）
	8：00~9：30
	五樓圖書館

	三、四年級
閩語演說
	3月5日（四）
	12：40~13：30
	520英語教室

	三~六年級

客語演說
	3月3日（一）
	 7：50~8：30
	520英語教室

	三~六年級

客語朗讀
	3月3日（一）
	12：40~13：30
	520英語教室

備註：102學年度新增一年級說故事、三年級寫字項目
PAGE
3